



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月14日

上場会社名 株式会社CAC Holdings 上場取引所 東
 コード番号 4725 URL https://www.cac-holdings.com/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂明彦
 問合せ先責任者(役職名) Enterprise Value Upグループ長 (氏名) 酒井伊織 (TEL) 03(6667)8010
 四半期報告書提出予定日 2019年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	13,550	9.3	663	201.4	710	396.2	420	329.6
2018年12月期第1四半期	12,391	△12.7	220	12.6	143	76.1	97	△80.5

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 1,960百万円(-%) 2018年12月期第1四半期 △936百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	22.83	—
2018年12月期第1四半期	5.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	50,848	30,064	57.7
2018年12月期	46,968	28,857	59.9

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 29,348百万円 2018年12月期 28,152百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年12月期につきましては遡及適用後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	19.00	—	19.00	38.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	4.2	2,000	40.2	1,900	38.9	1,350	2.3	79.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は業績管理を年次で行っているため、第2四半期累計期間の業績予想は開示を行いません。

※当社は2019年2月14日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議しております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮しております。なお、自己株式取得の詳細につきましては、添付資料をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期 1 Q	20,541,400株	2018年12月期	20,541,400株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	2,395,845株	2018年12月期	2,106,145株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期 1 Q	18,422,379株	2018年12月期 1 Q	18,435,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断している一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	10
(1) セグメント別連結受注高	10
(2) セグメント別連結受注残高	10
(3) 業種別連結売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年1月1日～2019年3月31日、以下「当第1四半期」)において、売上高については、国内事業にて既存顧客のIT需要が旺盛であったことに加え、海外事業においても大型案件があったこと等により、前年同期比9.3%増加の135億50百万円となりました。利益については、増収に加え、販売管理費の減少等から、営業利益は前年同期比201.4%増加の6億63百万円となり、経常利益は同396.2%増加の7億10百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同329.6%増加の4億20百万円となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりです。なお、売上高につきましては、外部顧客への売上高を表示しています。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		前年同期比	
	売上高	セグメント 利益	売上高	セグメント 利益	売上高	セグメント 利益
国内IT	7,352	187	8,289	638	937	451
海外IT	2,166	△224	3,045	△1	879	222
CRO	2,873	257	2,214	27	△658	△230
合計	12,391	220	13,550	663	1,158	443

<国内IT>

売上高は、サービス業向けや信託銀行向け等が伸長したことにより、82億89百万円(前年同期比12.7%増)になりました。セグメント利益については、増収の影響に加え、販売管理費が減少したこと等により、6億38百万円(同240.9%増)になりました。

<海外IT>

売上高は、主に大型案件の売上を含むインド子会社の伸長により、30億45百万円(前年同期比40.6%増)になりました。セグメント利益については、増収の影響に加え、販売管理費が減少したこと等により、1百万円のセグメント損失(前年同期は、2億24百万円のセグメント損失)になりました。

<CRO>

売上高は、主要顧客を中心に減収となり、22億14百万円(前年同期比22.9%減)になりました。セグメント利益については、減収の影響等により、27百万円(同89.4%減)になりました。

当社グループでは、中期経営戦略(2018年度～2021年度)に基づき、既存事業における収益力改善や新技術へのシフト、および新規事業領域の創出に注力しています。当第1四半期では、主に以下の取組みを推進しました。

IT事業については、計測機器に触れることなく心拍数を測るソフトウェア「リズムル」や、製薬業界向けの新しいITソリューション等の提供を開始しました。今後も収益力の改善に取り組むとともに、デジタルシフトに向けて新たなテクノロジーを活用した事業を推進していきます。

ヘルスケア分野については、主力であるCRO事業の周辺事業として新たに立ち上げた化合物ライブラリー事業(QualityLead)にて複数の大手製薬会社の参画が決定する等、事業開始に向けた取組みが進みました。今後も、CRO事業の収益力改善や、周辺事業の創出に取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて38億79百万円増加して508億48百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が11億11百万円増加、受取手形及び売掛金が20億89百万円増加、投資有価証券が26億30百万円増加した一方、有価証券が24億99百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて26億71百万円増加して207億83百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金が13億18百万円増加、賞与引当金が6億円増加、繰延税金負債が5億55百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて12億7百万円増加して300億64百万円となりました。主な変動要因は、その他有価証券評価差額金が14億63百万円増加した一方、自己株式が自己株式の取得により4億円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2019年2月14日に公表しました2019年12月期の通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,387	10,498
受取手形及び売掛金	8,605	10,695
有価証券	3,799	1,300
商品	223	196
仕掛品	577	497
貯蔵品	11	25
その他	1,681	2,085
貸倒引当金	△323	△267
流動資産合計	23,963	25,032
固定資産		
有形固定資産	1,228	1,578
無形固定資産		
のれん	903	865
その他	674	632
無形固定資産合計	1,577	1,498
投資その他の資産		
投資有価証券	17,222	19,853
繰延税金資産	748	781
その他	2,492	2,372
貸倒引当金	△265	△267
投資その他の資産合計	20,199	22,739
固定資産合計	23,005	25,815
資産合計	46,968	50,848

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,928	4,246
短期借入金	1,997	2,136
1年内返済予定の長期借入金	37	38
未払法人税等	1,528	562
賞与引当金	330	930
受注損失引当金	30	23
その他	3,908	4,669
流動負債合計	10,760	12,606
固定負債		
長期借入金	2,016	2,017
退職給付に係る負債	3,746	3,551
繰延税金負債	1,124	1,679
その他	463	928
固定負債合計	7,350	8,176
負債合計	18,111	20,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,725	3,725
利益剰余金	16,474	16,544
自己株式	△1,972	△2,373
株主資本合計	21,929	21,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,280	7,744
為替換算調整勘定	△72	△10
退職給付に係る調整累計額	15	15
その他の包括利益累計額合計	6,223	7,749
非支配株主持分	704	716
純資産合計	28,857	30,064
負債純資産合計	46,968	50,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	12,391	13,550
売上原価	9,899	10,719
売上総利益	2,491	2,830
販売費及び一般管理費	2,271	2,166
営業利益	220	663
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	12	8
為替差益	-	9
持分法による投資利益	2	2
債務勘定整理益	-	87
その他	77	15
営業外収益合計	94	126
営業外費用		
支払利息	68	68
コミットメントフィー	0	0
為替差損	83	-
投資事業組合運用損	6	1
その他	12	9
営業外費用合計	171	80
経常利益	143	710
特別利益		
投資有価証券売却益	318	-
特別利益合計	318	-
特別損失		
事業整理損	163	-
その他	0	-
特別損失合計	164	-
税金等調整前四半期純利益	297	710
法人税、住民税及び事業税	343	401
法人税等調整額	△137	△123
法人税等合計	206	277
四半期純利益	91	433
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	97	420

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
四半期純利益	91	433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,021	1,463
為替換算調整勘定	5	63
退職給付に係る調整額	△11	△0
その他の包括利益合計	△1,028	1,527
四半期包括利益	△936	1,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△929	1,946
非支配株主に係る四半期包括利益	△7	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,352	2,166	2,873	12,391	—	12,391
セグメント間の内部売上高又は振替高	63	420	1	485	△485	—
計	7,415	2,586	2,874	12,876	△485	12,391
セグメント利益又は損失(△)	187	△224	257	220	—	220

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,289	3,045	2,214	13,550	—	13,550
セグメント間の内部売上高又は振替高	60	320	1	382	△382	—
計	8,350	3,366	2,216	13,932	△382	13,550
セグメント利益又は損失(△)	638	△1	27	663	—	663

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づく自己株式の取得について、2019年2月14日開催の取締役会における決議に基づき、下記の通り市場買付を実施いたしました。

- (1) 取得した株式の種類：当社普通株式
- (2) 取得した株式の総数：641,900株
- (3) 株式取得価額の総額：999百万円
- (4) 自己株式取得の期間：2019年4月1日から2019年5月9日まで

(参考)

1. 2019年2月14日開催の取締役会における決議内容

(1) 理由：

中期経営戦略の基本方針に掲げた資本効率改善と株主への積極的な利益還元による企業価値の向上を図るため。

- (2) 取得する株式の種類：当社普通株式
- (3) 取得する株式の総数：3,000,000株（上限）
- (4) 株式取得価額の総額：3,000百万円（上限）
- (5) 自己株式取得の期間：2019年3月28日から2019年12月31日まで
- (6) 取得方法：自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）を含む市場買付

2. 上記取締役会決議に基づき、2019年5月9日までに取得した自己株式の累計

- (1) 取得した株式の総数：931,600株
- (2) 株式取得価額の総額：1,400百万円

3. 補足情報

(1) セグメント別連結受注高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	8,084	46.0	9,071	55.0	987	12.2
海外IT	5,145	29.2	3,666	22.3	△1,478	△28.7
CRO	4,355	24.8	3,741	22.7	△614	△14.1
合計	17,585	100.0	16,479	100.0	△1,106	△6.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。また、外部顧客への受注高を表示しています。

(2) セグメント別連結受注残高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	7,474	35.8	7,489	39.7	14	0.2
海外IT	4,209	20.2	3,787	20.1	△422	△10.0
CRO	9,177	44.0	7,594	40.2	△1,582	△17.2
合計	20,861	100.0	18,870	100.0	△1,990	△9.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。また、外部顧客への受注残高を表示しています。

(3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	1,373	11.1	1,511	11.2	138	10.0
信託	1,008	8.1	1,321	9.7	313	31.0
医薬	4,163	33.6	3,727	27.5	△436	△10.5
食品	731	5.9	688	5.1	△43	△5.9
製造	856	6.9	1,037	7.7	180	21.1
サービス他	4,256	34.4	5,263	38.8	1,006	23.6
合計	12,391	100.0	13,550	100.0	1,158	9.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。また、外部顧客への売上高を表示しています。